---

carattere vocale si è già insistito. Le due prospettive sono dunque polemicamente opposte; b) Abelardo insiste fortemente sul rifiuto di ogni interpretazione sostanzialistica dello *status*. Ciò rende la posizione abelardiana consapevole del pericolo che corre la dottrina della *causa communis* e sottolinea la distinzione fra le due teorie».

<sup>562</sup> Si veda *LI* 13.18-27: «Vnde alii aliter de uniuersalitate sentientes magisque ad sententiam rei accedentes dicunt res singulas non solum formis ab inuicem esse diuersas, uerum personaliter in suis essentiis esse discretas nec ullo modo id quod in una est, esse in alia, siue illud materia sit siue forma, nec eas formis quoque remotis minus in essentiis suis posse subsistere, quia earum discretio personalis, secundum quam scilicet haec non est illa, non per formas fit, sed est per ipsam essentiae diuersitatem, sicut et formae ipsae in se ipsis diuersae sunt inuicem, alioquin formarum diuersitas in infinitatem procederet, ut alias ad aliarum diuersitatem necesse esset supponi»; *LI* 64.20-24: «Dicimus itaque indiuidua in personali tantum discretione consistere, in eo scilicet quod in se res una est discreta ab omnibus aliis, quae omnibus etiam accidentibus remotis in se una personaliter semper permaneret nec alia efficeretur nec minus hic homo esset, si omnia quoque separarentur accidentia, ut si hic caluus non esset uel hic simus». Cf. anche Jolivet, *Trois variations*, 132: «la façon proprement abélardienne de formuler l'individualité est fort proche de celle dont il formulait en sa thèse générale la seconde variété de réalisme en la critiquant cinquante page plus haut».

prospettive, non hanno ricevuto studi specifici.<sup>563</sup> In Abelardo, e in particolare nella *Logica 'Ingredientibus'*,<sup>564</sup> gli *status* sono modi di essere delle cose: essere uomo (*esse hominem*), per esempio, è lo *status* che certe cose del mondo hanno, senza essere esso stesso una cosa; è la «causa comune» per cui il nome ‘uomo’ è stato imposto a (ed è dunque predicato con verità di) tali cose. Gli *status*, in altre parole, sono quel fondamento oggettivo che è richiesto per distinguere la predicazione veridica di un universale da una non corrispondente alla realtà, senza però che essi siano cose universali che si aggiungano a un’ontologia di sole cose individuali. Gli *status* sono il corrispettivo sul piano ontologico dei concetti universali, i quali, a loro volta, sono significati dai termini universali. Il fatto che Abelardo insista sul fatto che lo *status* non è una *res* e che, d’altra parte, la teoria dell’*indiuiduum* sia classificata tra le teorie realiste ha contribuito a diffondere un’interpretazione – in realtà non supportata dai testi

---

<sup>563</sup> Cf. Beonio-Brocchieri, *La logica di Abelardo*, 55-56; L.-M. De Rijk, *La signification de la proposition* (dictum propositionis) chez Abélard, in *Pierre Abélard. Pierre le Vénérable. Les courants philosophiques, littéraires et artistiques en Occident au milieu du XII<sup>e</sup> siècle. Abbaye de Cluny, 2-9 Juillet 1972*, CNRS, Paris 1975, 547-555; Jolivet, *Arts du langage*, 91-93; Id., *Notes de lexicographie*, 534-538; Marenbon, *The Philosophy*, 191-195; F. Bertelloni, *Status... quod non est res: Facticidad del status como fundamento de la universalización de lo real en Pedro Abelardo*, «*Mediaevalia. Textos e Estudos*» 7-8 (1995), 153-175; de Libera, *La querelle*, 154-158; K. Jacobi, *Philosophy of language*, 136-137; M. K. Spencer, *Abelard on Status and their Relation to Universals: A Husserlian Interpretation*, «*International Philosophical Quarterly*» 51 (2011), 223-240; Marenbon, *Abelard in Four Dimensions*, capitolo 5, in corso di stampa.

<sup>564</sup> *LI* 19.21-20.14: «Ac primum de communi causa consideremus. Singuli homines discreti ab inuicem, cum in propriis differant tam essentiis quam formis, ut supra meminimus rei physicam inquirentes, in eo tamen conueniunt, quod homines sunt. Non dico in homine, cum res nulla sit homo nisi discreta, sed in esse hominem. Esse autem hominem non est homo nec res aliqua, si diligentius consideremus, sicut nec non esse in subiecto res est aliqua nec non suscipere contrarietatem uel non suscipere magis et minus, secundum quae tamen Aristoteles omnes substantias conuenire dicit. Cum enim in re, ut supra monstratum, nulla possit esse conuenientia, si qua est aliquorum conuenientia, secundum id accipienda est, quod non est res aliqua, ut in esse hominem Socrates et Plato similes sunt, sicut in non esse hominem equus et asinus, secundum quod utrumque non-homo uocatur. Est itaque res diuersas conuenire eas singulas idem esse uel non esse, ut esse hominem uel album uel non esse hominem uel non esse album. Abhorrendum autem uidetur, quod conuenientiam rerum secundum id accipiamus, quod non est res aliqua, tamquam in nihilo ea quae [non, *espunto da Geyer; Lafleur Carrier nunc*] sunt uniamus, cum scilicet hunc et illum in statu hominis, id est in eo quod sunt homines, conuenire dicimus. Sed nihil aliud sentimus, nisi eos homines esse, et secundum hoc nullatenus differre, secundum hoc, inquam, quod homines sunt, licet ad nullam uocemus essentiam. Statum autem hominis ipsum esse hominem, quod non est res, uocamus, quod etiam diximus communem causam impositionis nominis ad singulos, secundum quod ipsi ad inuicem conueniunt. Saepe autem causae nomine ea quoque quae res aliqua non sunt appellamus, ut cum dicitur: Verberatus est, quia non uult ad forum. Non uult ad forum, quod ut causa ponitur, nulla est essentia. Statum quoque hominis res ipsas in natura hominis statutas possumus appellare, quarum communem similitudinem ille concepit, qui uocabulum imposuit».